Дело № 1-185-2017 года

Поступило 09.11.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя Каргатской районной прокуратуры

ФИО1

Адвоката С.А. Синещека,

представившего удостоверение №1962 от 26.10.2017 г. и ордер № 257 от 22.11.2017 г.

При секретаре Н.А. Иванеко 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, не военнообязанного, не работающего, не судимого, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>.

Под стражей не был.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в Каргатском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах: 

Достоверно зная, что растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством «марихуана», ФИО2 

<

данные изъяты> в июле 2017 года в дневное время, решил незаконно приобрести их в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляя задуманное, ФИО2 

<

данные изъяты>., в июле 2017 года в дневное время, пришел на участок местности, распложенный в 1 километре 690 метров в северо-западном направлении от окраины 

<

адрес>. Где произрастают растения дикорастущей конопли. Путем сбора руками верхушечных частей дикорастущего растения конопля незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис «марихуана», общей массой сухого вещества не менее 111,7 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года 

№ 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 100 грамм, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является крупным.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис «марихуана», массой сухого вещества не менее 111,7 грамма, перенес на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, положил в гараж.

Впоследствии ФИО2 

<

данные изъяты>. в продолжение своего преступного умысла вышеуказанное наркотическое средство каннабис «марихуана», массой сухого вещества не менее 111,7 грамма, перенес в баню, расположенную на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, после чего поместил его в посуду, залил ацетоном, нагрел на печке, процедил в чашку, полученную смесь смешал с табаком и употребил ее. Остатки наркотического средства каннабис «марихуана» массой сухого вещества 111,7 грамма продолжил хранить на территории домовладения, где продолжал его незаконно хранить. 

08 сентября 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Кроме того, 07.09.2017 года в дневное время у ФИО2 

<

данные изъяты>, находящегося у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - гашиш в значительном размере, без цели сбыта наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш ФИО2 

<

данные изъяты>, 07.09.2017 года в дневное время, пришел на участок местности, распложенный в 1 километре 690 метров в северо-западном направлении от окраины 

<

адрес>, где произрастают растения дикорастущей конопли. Путем перетирания руками верхушечных частей дикорастущего растения незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш общей массой вещества не менее 6,74 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 2 грамма, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является значительным.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 

<

данные изъяты>. перенес на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где разложил по двум сверткам и положил в картонную коробку в предбаннике бани, где продолжал его незаконно хранить. 

08 сентября 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции наркотическое средство было обнаружено и изъято вещество. 

Не прекращая своей преступной деятельности, 17.09.2017 года в 

14-00 час. у ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - гашиш в значительном размере, без цели сбыта наркотического средства.

Осуществляя задуманное, ФИО2 

<

данные изъяты>. 17.09.2017 года в 14-00 час. пришел на участок местности, распложенный в 1 километре 740 метров в западном направлении от окраины 

<

адрес>, где произрастают растения дикорастущей конопли. путем перетирания руками верхушечных частей дикорастущего растения незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш в значительном размере, общей массой вещества не менее 15,76 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 2 грамма, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является значительным.

Незаконно приобретенное наркотическое средство перенес на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Где разложил по трем сверткам и положил два свертка в картонную коробку в предбаннике бани, а один сверток положил под лавку в предбаннике бани, где продолжал его незаконно хранить. 

18 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 00 минут в ходе обыска сотрудниками полиции наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью. От дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката в качестве подозреваемого (т. 1, л.д. 37-41,170-173) и в качестве обвиняемого (т. 1, л.д. 193-196) ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснял, что в июле 2017 года решил собрать коноплю. Конопля растет на полях и в лесу 

<

адрес>. Прошел по лесной дороге до указателя «Охотничье хозяйство «Хохловское», в северо-западном направлении на поле растет конопля. Собрал руками верхушечные части конопли и сложил их в пакет. Придя домой, положил пакет с коноплей в гараж, вечером перенес ее в баню, залил коноплю растворителем, нагрел на печке, получившееся вещество процедил в другую чашку, а оставшуюся коноплю положил за баней. Образовавшимся веществом пропитал сигаретный табак, покурил. Чашки помыл. Конопля за баней была изъята сотрудниками полиции.

Днем 07.09.2017 года он решил изготовить гашиш из конопли. Взял из дома газету, пошел на окраину села, дошел до указателя «Охотничье хозяйство «Хохловское», прошел в северо-западном направлении на поле. На ладони рук натер с растений конопли пыльцу, соскоблил её на газету и перемешал с сигаретным табаком. Часть получившегося вещества пересыпал в другой бумажный сверток, положил их в карман, пошел домой. Дома свертки положил в предбаннике в картонную коробку, коробку не закрывал полностью, чтобы вещество высохло. 

17.09.2017 года он также натер конопли, соскоблил ее на газету, перемешал с табаком, рассыпал по трем сверткам, принес домой, два свертка положил в предбаннике под картонную коробку, третий сверток положил под лавкой. Все было изъято сотрудниками полиции.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, свидетелей, суд считает вину ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении инкриминируемых деяний доказанной полностью.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 по делу пояснил, что 08.09.2017 года он совместно с ФИО7 проверял информацию о причастности ФИО2 

<

данные изъяты>. к краже запасных частей из гаража ООО «Рассвет». Составили с ФИО2 беседу, в ходе которой ФИО2 

<

данные изъяты> ответил, что к краже он не причастен, предложил осмотреть его надворные постройки на предмет нахождения похищенного. При осмотре гаража, на полу лежало несколько бутылок из-под растворителя. Зная, что растворитель используется лицами, употребляющими наркотики, для изготовления наркотиков из растений конопли, он спросил у ФИО2 

<

данные изъяты> имеются ли у него в домовладении наркотические средства, предложил их выдать добровольно. ФИО2 

<

данные изъяты> ответил, что наркотиков у него не имеется и не хранится, а растворитель он использовал для покраски своей машины. Осмотрев гараж, ФИО2 

<

данные изъяты>. провел их в сарай, потом в баню. В предбаннике лежали запчасти от автомашин и инструменты. Справа от входа в предбаннике на лавочке он увидел открытую картонную коробку, рядом с ней тряпку с пятнами. Зная, что куски материи используются для изготовления наркотиков и на них после этого остаются характерные пятна, он стал внимательно рассматривать эту тряпку, увидел, что в картонной коробке лежат два бумажных свертка, которые по внешнему виду используются для хранения наркотиков. Он спросил у ФИО2 

<

данные изъяты> чьи это свертки и что в них. ФИО2 

<

данные изъяты>. ответил, что это свертки не его, чьи, он не знает, что в них находится, он тоже не знает. Он развернул данные свертки и обнаружил, что в них находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, внешне похожее на сигаретный табак вперемешку с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, по внешним признакам похожее на наркотическое средство «гашиш». За баней на земле лежало вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, внешне похожее на измельченные растения конопли. По данному факту им было сообщено в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Каргатский», вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых обнаруженное было изъято и в присутствии понятых ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что изъятое принадлежит ему, это наркотики, которые он изготавливал из растений конопли и хранил для личного употребления. ФИО2 

<

данные изъяты> был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО7 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1.

Свидетель Свидетель №3 подтвердил, что 08.09.2017 года в дневное время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра надворных построек, принадлежащих ФИО2. Вторым понятым был Свидетель №5. В помещении предбанника бани в картонной коробке на лавочке было видно два свернутых листа бумаги, было видно, что в них лежит вещество растительного происхождения в измельченном виде, коричневого цвета, похожее на табак. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что в свертках находится табак с пыльцой конопли. После чего они вышли из бани, за баней на земле увидели верхушечные части конопли. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что это конопля, которую он собрал 1,5 месяца назад в лесу, вымочил ее в ацетоне, полученную смесь перемешал с табаком и курил, а отжимки конопли остались. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что 18.09.2017 года он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>.. Фамилию второго понятого не запомнил, он был Каргатский. ФИО2 

<

данные изъяты> сказал, что у него есть наркотическое средство - план, который он 17.09.2017 года натер руками в лесу села Мусы, разложил в два свертка из журнала, которые положил в предбаннике бани на лавочке под ящиком с инструментом, готов добровольно выдать наркотическое средство. У ФИО2 

<

данные изъяты>. из предбанника бани были изъяты два бумажных свертка, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения, похожее на табак коричневого цвета. После чего, ФИО2 

<

данные изъяты>. достал еще один сверток с наркотическим средством из-под лавки в предбаннике бани. Все свертки были изъяты сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4.

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. доказана также письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Каргатский» Свидетель №1 08.09.2017 года совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ФИО7 в ходе работы по установлению лиц, совершивших кражу запчастей со склада ООО «Рассвет» в селе 

<

адрес>, в целях проверки информации о причастности к данной краже жителя 

<

адрес> ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по 

<

адрес>, с разрешения хозяина домовладения и в его присутствии были осмотрены его надворные постройки на предмет нахождения в них похищенного. В гараже, на полу он увидел несколько бутылок из-под растворителя. Зная, что растворитель используется лицами, употребляющими наркотики, для изготовления наркотиков из растений конопли, он спросил у ФИО2 

<

данные изъяты> имеются ли у него в домовладении наркотические средства, если да, то предложил ему их выдать добровольно, на что ФИО2 

<

данные изъяты> ответил, что наркотиков у него не имеется и не хранится, а растворитель он использовал для покраски своей машины. Осмотрев гараж, ФИО2 

<

данные изъяты> провел их в сарай, после осмотра сарая, он провел их в баню, где в предбаннике лежали запчасти от автомашин и инструменты. Справа от входа в предбаннике на лавочке он увидел картонную коробку, которая была открыта, рядом с ней тряпку с пятнами. Зная, что куски материи используются для изготовления наркотиков и на них после этого остаются характерные пятна, он стал внимательно рассматривать эту тряпку, увидел, что в картонной коробке лежат два бумажных свертка, которые по внешнему виду используются для хранения наркотиков. Он спросил у ФИО2 

<

данные изъяты>., чьи это свертки и что в них. ФИО2 

<

данные изъяты>. ответил, что это свертки не его, чьи, он не знает и, что в них находится, он тоже не знает. В присутствии ФИО2 

<

данные изъяты>. он развернул данные свертки и обнаружил, что в них находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, внешне похожее на сигаретный табак вперемешку с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, по внешним признакам похожее на наркотическое средство «гашиш». За баней на земле лежало вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, внешне похожее на измельченные растения конопли. После этого им по данному факту было сообщено в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Каргатский» и вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых, обнаруженное было изъято с мест обнаружения, и в присутствии понятых ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что изъятое принадлежит ему, это наркотики, которые он изготавливал из растений конопли и хранил для личного употребления (т. 1, л.д. 4-5).

В ходе осмотра места происшествия 08.09.2017 года в предбаннике бани распложенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> на лавке обнаружена картонная коробка, в которой видны два газетных свертка и полимерный мешок белого цвета. В свертках находится вещество в измельченном состоянии, похожее на табак коричневого цвета. Участвующий при осмотре ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что в газетных свертках находится табак с пыльцой конопли, которую он получил, при перетирании ладонями рук сухих верхушечных частей конопли в лесу села 

<

адрес>. 07.09.2017 года перемешал с табаком для личного употребления и разложил по двум газетным сверткам с целью курения. Каждый сверток с веществом были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, опечатаны оттиском круглой мастичной печати «13 Межмуниципальный отдел МВД России «Каргатский»», скреплено подписями понятых, подозреваемого, следователя.

За баней на земле находится вещество растительного происхождения коричневого цвета ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что это конопля, которую он сорвал 1,5 месяца назад в лесу 

<

адрес>, вымочил в ацетоне, смесь которую перемешал с табаком и употребил путем курения, а это остались отжимки конопли, которые он выбросил. Данное вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет зеленого цвета, опечатано оттиском круглой мастичной печати «13 Межмуниципальный отдел МВД России «Каргатский»», скреплено подписями понятых, подозреваемого, следователя (т. 1, л.д. 8-14).

При проведении химико-токсического исследования (справка № от 22.09.2017 года) у ФИО2 

<

данные изъяты> обнаружено вещество – тетраканнабинол (т 1, л.д. 25 -26).

Заключением эксперта № 255 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от 11.09.2017 года установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое 08.09.2017 года в ходе осмотра на земле за баней домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакованное в полиэтиленовый пакет под № 3, является наркотическим средством -каннабис «марихуаной». Масса сухого вещества - 111,7 грамма (2,0 грамма вещества из пакета № 3 было израсходовано в процессе экспертизы). Данное наркотическое средство было получено путём обрывания плодоносящих и цветущих верхушек и листьев конопли, поскольку тетрагидроканнабинол - это наркотически активный компонент конопли, содержащийся, главным образом, в этих частях растения. Центральный ствол и ветки растения при изготовлении наркотических средств не используют. Собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.) (т.1, л.д. 29-31).

При проведении 18.09.2017 года обыска в предбаннике бани распложенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО2 

<

данные изъяты>. выдал три бумажных свертка, два из которых из-под ящика с инструментами, а один сверток из-под лавки, с веществом растительного происхождения. Светки были упакованы в полиэтиленовые прозрачные пакеты, опечатаны оттиском круглой мастичной печати «13 Межмуниципальный отдел МВД России «Каргатский»», скреплены подписями понятых, подозреваемого, следователя, что подтверждается протоколом обыска (т 1, л.д. 43-50).

Заключением эксперта № 6364 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от 25.09.2017 года установлено, что вещество (образцы №№ 1-3) общей массой 15,76 грамма, изъятое в банедомовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, содержитнаркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано: по 0,10 вещества (образцов №№ 1-3).

Вещество перенесено в три полимерных пакетика с застежками рельсового типа и вместе с элементами упаковок упаковано в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати ««12» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Новосибирской области «МВД России», пояснительной надпись заключению эксперта (т. 1, л.д. 63-66).

По заключению эксперта № 281 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от 09.10.2017 года установлено, что на смывах с рук ФИО2 

<

данные изъяты>. обнаружены следы наркотического средства ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ. Смывы уничтожены в процессе исследования (т. 1, л.д. 150).

Согласно заключению эксперта № 6329 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от 25.09.2017 года вещество (из двух свертков, 

№ 1, № 2) общей массой 6,74 грамма, изъятое в ходе осмотра бани домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса).

Гашиш изготавливают несколькими способами:

1) для отделения частей растения, содержащих смолу, растительный материал подвергают механическому воздействию (например, бьют о твердую поверхность), после чего полученный материал может бытьподвергнут просеиванию и прессованию;

2) иногда плодоносящие и цветущие верхушки растения растирают по резиновому полотну или между ладонями, иногда по растительному сырью, рассыпанному на ковре, ходят, после чего соскабливают смолу острым предметом;

3) быстрое отделение смолы каннабиса достигается при погруженииверхушек растения в кипящую воду. После охлаждения затвердевший слойсмолы отделяют и прессуют в брикеты различной формы.

В процессе исследования было израсходовано 0,20 грамма вещества (по 0,10 грамма вещества от каждого объекта).

Вещества (объекты №№ 1, 2) перенесены в два новых полимерных пакетика с застежками рельсового типа и с поступившими объектами упакованы в один новый полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с оттисками круглой печати ««3» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Новосибирской области «МВД России», пояснительной надписью и подписью от имени эксперта. Пакет прилагается к заключению (т. 1, л.д. 107-110).

В ходе проведения проверки показаний подозреваемого, ФИО2 

<

данные изъяты>. в присутствии понятых пояснил, что необходимо проследовать в лес 

<

адрес>. Группа на служебном автомобиле проследовали от Межмуниципального отдел МВД России «Каргатский» в 

<

адрес> 1,5 километра, где будет выезд из села и проследовать еще 1,5 километра по лесной дороге к повороту налево, где будет указатель «Охотничье хозяйство «Хохлоское»». Группа по указанию ФИО2 

<

данные изъяты> проследовала по 

<

адрес>,5 километра, затем выехали из села на лесную дорогу и проследовали еще 1,5 километра по лесной дороге до указателя «Охотничье хозяйство «Хохловское»», где по предложению ФИО2 

<

данные изъяты> группа вышла из автомобиля, свернули влево на лесную тропинку и от указателя проследовали 10 метров, после чего повернули направо и по тропинке проследовали 30 метров до высоковольтного столба с надписью № 50, проследовали в северо-западном направлении 150 метров, где ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что здесь он в июле 2017 года рвал коноплю. В ходе проверки показаний на месте с использованием транспортного средства было замерен расстояние от окраины 

<

адрес> до участка местности указанного ФИО2, на котором в июле 2017 года, 07.09.2017 года он приобрел наркотическое средство, оно составило 1 км 690 метров и расположено в северо-западном направлении от 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что он вспомнил, что 07.09.2017 года он пришел пешком на участок местности, а не на машине, просто ошибся в допросе. Также проследовали в западном направлении 200 метров от высоковольтного столба № 50, где ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что в данном месте, где смешанный лес осины и березы, он под кустом натер себе план 17.09.2017 года. В ходе проверки показаний на месте с использованием транспортного средства было замерен расстояние от окраины 

<

адрес> до участка местности указанного ФИО2, на который ФИО2 указал, как место сбор наркотического средства 17.09.2017 года, расположено на расстоянии 1 км 740 метров в западном направлении от 

<

адрес> (т. 1, л.д. 176 -183).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.10.2017 года осмотрены:

- полиэтиленовый пакет зеленого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с надписью о вложении: «вещественное доказательство пакет №3 марихуана изъятая 08.09.2017 г. 

<

адрес>, экспертиза № 255 от 11 сентября 2017 г., по КУСП № 1810, для СО Каргатского ОВД, подпись эксперта эксперт ФИО9». На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати № 35 Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области. В пакете находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, похожее по внешним признакам и характерному запаху на измельченные верхушечные части растения конопля. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати № 13 «МО МВД России «Каргатский», с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 255 от 11.09.2017 года масса наркотического средства - Каннабис (Марихуаны) 111,7 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 2 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 109,7 грамма. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра полиэтиленовый пакет не вскрывался и после осмотра не переупаковывался.

- полиэтиленовый прозрачный пакет, опечатанный бумажной биркой белого цвета с надписью о вложении: «вещественное доказательство вещество в 2-х пакетах), изъятое в ходе осмотра бани домовладения по адресу: НСО 

<

адрес>, экспертиза № от 25 сентября 2017 г., по КУСП № 1810 от 08.09.20-17 г., для МО МВД «Каргатский», подпись эксперта эксперт ФИО10». На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати № 3 Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области. В пакете находится полиэтиленовый пакет черного цвета № 1, в котором сверток из фрагмента журнальной бумаги, с надписями, внутри находится смесь из вещества растительного происхождения коричневого цвета, похожая по внешним признакам и характерному запаху на измельченные части табака и пластичного вещества мелкодисперсной консистенции темно-коричневого цвета, спрессованное в мелкие вытянутые комочки. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати №13 «МО МВД России «Каргатский», с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 6329 от 25.09.2017 года масса вещества содержащее наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) 3,93 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 0,10 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 3,83 грамма. Целостность пакета не нарушена.

- полиэтиленовый пакет черного цвета № 2, в котором имеется сверток газетной бумаги, внутри находится смесь из вещества растительного происхождения коричневого цвета, похожая по внешним признакам и характерному запаху на измельченные части табака и пластичного вещества мелкодисперсной консистенции темно-коричневого цвета, спрессованное в мелкие вытянутые комочки. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати №13 «МО МВД России «Каргатский» с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 6329 от 25.09.2017 года масса вещества содержащее наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) 2,81 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 0,10 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 2,71 грамма. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра полиэтиленовый пакет не вскрывался и после осмотра не переупаковывался.

- полимерный пакет «мультифора», опечатанный бумажной биркой белого цвета с надписью о вложении: «вещественное доказательство элементы первоначальной упаковки», экспертиза № 281 от 09 октября 2017 г., по уголовному делу №, для СО «Каргатский», подпись эксперта эксперт ФИО9». На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати № 35 Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области. В пакете находится бумажный пакет № 1 коричневого цвета, имеет размеры 17,5 см х 12,5 см, где имеется пояснительная надпись выполненная чернилами черного цвета «смывы с правой ладони руки ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». Также имеется бирка с оттиском крутой мастичной печати № 13 «МО МВД России «Каргатский», с четырьмя подписями. Согласно заключению эксперта № 281 от 09.10.2017 в данном пакете находились смывы с ладони правой руки ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», на которых обнаружены следы наркотического средства - тетргидроканнабинол. Смывы уничтожены в процессе исследования.

- бумажный пакет № 2 коричневого цвета, имеет размеры 17,5 см х 12,5 см, где имеется пояснительная надпись выполненная чернилами черного цвета «смывы с левой ладони руки ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». Также имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати №13 «МО МВД России «Каргатский», с четырьмя подписями. Согласно заключению эксперта № 281 от 09.10.2017 в данном пакете находились смывы с ладони левой руки ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», на которых обнаружены следы наркотического средства - тетргидроканнабинол. Смывы уничтожены в процессе исследования. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался и после осмотра не переупаковывался.

- полиэтиленовый пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с надписью о вложении: «вещественное доказательство вещество в бани по адресу: НСО 

<

адрес>, экспертиза № 6364 от 25 сентября 2017 г., по уголовному делу №, для МО МВД «Каргатский», подпись эксперта эксперт ФИО11». На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати № 12 Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области. В пакете находится полимерный пакет черного цвета № 1, в котором сверток из фрагмента журнальной бумаги, с надписями, внутри находится смесь из вещества растительного происхождения коричневого цвета, похожая по внешним признакам и характерному запаху на измельченные части табака и пластичного вещества мелкодисперсной консистенции темно-коричневого цвета, спрессованное в мелкие вытянутые комочки. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати № 13 «МО МВД России «Каргатский», с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 6364 от 25.09.2017 года вещество содержит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), масса 0,58 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 0,10 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 0,48 грамма. Целостность пакета не нарушена.

В пакете находится полиэтиленовый пакет черного цвета № 2, в котором сверток из фрагмента бумаги, с надписями, внутри находится смесь из вещества растительного происхождения коричневого цвета, похожая по внешним признакам и характерному запаху на измельченные части табака и пластичного вещества мелкодисперсной консистенции темно-коричневого цвета, спрессованное в мелкие вытянутые комочки. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати № 13 «МО МВД России «Каргатский», с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 6364 от 25.09.2017 года вещество содержит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), масса 1,39 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 0,10 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 1,29 грамма. Целостность пакета не нарушена.

В пакете находится полиэтиленовый прозрачный пакет № 3, в котором сверток из фрагмента газетной бумаги, с надписями, внутри находится смесь из вещества растительного происхождения коричневого цвета, похожая по внешним признакам и характерному запаху на измельченные части табака и пластичного вещества мелкодисперсной консистенции темно-коричневого цвета, спрессованное в мелкие вытянутые комочки. Также в пакете имеется бирка с оттиском круглой мастичной печати № 13 «МО МВД России «Каргатский», с пояснительной надписью и тремя подписями. Согласно заключению эксперта № 6364 от 25.09.2017 года вещество содержит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), масса 13,79 грамма. В процессе экспертизы было уничтожено 0,10 грамма вещества. На момент осмотра в пакете находится 13,69 грамма. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра полиэтиленовый пакет не вскрывался и после осмотра не переупаковывался (т. 1, л.д. 236-239).

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемых деяний.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании показаниям у суда не имеется. Показания свидетелей последовательны, соответствуют другим доказательствам, осмотрам места происшествия. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. свидетелями судом не установлено.

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении указанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> суд квалифицирует:

- по первому эпизоду ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по второму эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

- по третьему эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

Отягчающих вину подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, ранее ФИО2 

<

данные изъяты>. не судим, наличие на иждивении больной супруги (перенесла инсульт, передвигается по дому только с посторонней помощью) и малолетних детей, состояние здоровья самого ФИО2 

<

данные изъяты>. (страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости).

Как личность подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 

<

данные изъяты>. положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6, ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств дела, не имеется.

Вместе с тем, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничений свободы.

Учитывая данные о личности ФИО2 

<

данные изъяты>, а также смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 5 370 (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия).

Поскольку уголовное дело по ходатайству подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. назначалось к слушанию в порядке особого судопроизводства, процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Меру наказания ФИО2 

<

данные изъяты> назначить: 

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы за каждое из двух преступлений.

В соответствии с ч. 3, ст. 69 УК РФ окончательно, по совокупности преступлений, к отбытию назначить путем частичного сложения наказаний 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты> не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Судебные расходы по оплате услуг адвоката в процессе предварительного следствия в размере 5 370 (пяти тысяч трехсот семидесяти) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - Каннабис (Марихуана) массой 109,7 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (нашу, смолу каннабиса), массой 3,83 грамма с фрагментом бумажного свертка; вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (нашу, смолу каннабиса), массой 2,71 грамма с фрагментом бумажного свертка; вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (нашу, смолу каннабиса), массой 0,48 грамма с фрагментом бумажного свертка; вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (нашу, смолу каннабиса), массой 1,29 грамма с фрагментом бумажного свертка; вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш (нашу, смолу каннабиса), массой 13,69 грамма с фрагментом бумажного свертка – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -